1. **Q**uemadmodum mas semen suum, ab aliquo quo nullus factus generari potest, naturaliter emittere, ita fœmina illud ipsum admittere ac retinere debet, si concepcionis hoc est, factus formatio sit expectanda.

2. Non admittit virile semen fœmina, si vel in totum imperforata fuerit, vel saltem uteri collum exterius angustius sit, aut internum non hier.

3. Imperforatae sunt fœminæ quibus aut membranæ densæ coaluere aut carunculæ myrtiformes dictæ, aut ipsis supertensa & forinsecus membrana similis.

4. Quibus hoc accidit, iis menstrua quoque

que nequeunt expurgari, unde iisdem sensim ibidem collectis, & abdomen valde distenditur, & eadem membrana deorsum propellitur, uteri prolapsum quodammodo mentiens, atque imperitis, non raro impo- nens, accendentibus à sanguine acriore factis doloribus & lancingationibus atrocissimis, una cum febribus molestis, cachexia & similibus malis pluribus.

5. Quibus autem eadem membrana exiguo tandem foramine patet, aut collum uteri externum valde angustum est circa digestas carunculas, iis menstrua quidem expurgari queunt, non item virilis penis admitti, nec nisi rarissime illius semen admitti atque utero excipi.

6. Nisi enim admodum servat in Venere Vir, haud facile suum semen ibi ab eo effundetur, nec nisi vehementer urat feminina ea descendet collum uteri internum, quo semen virile in se allicet.

7. Quibus internum collum non hiat, iis semen ad ejus fundum infundi admittiq; nequit, sive coaluerit hoc collum ab humore acri erosum, aut in partu difficile nonnunquam abravum excoriatum, sive ab humore valde viscidio & crassio fuerit obstructum & obturatum.

8. Ad-

9. Admissum in uteri fundum semen in eodem non retinetur, vel si vel uteri culpa.

9. Sui culpa non retinetur in utero semen quoties non fœcundum ac aqueum existit.

10. Infœcundum & aqueum existit semen virile, aut ob vitia testium cæterorum, ad ejus productionem concurrentium, aut ob frequentioris ipsius effusionem, invenire immoda, unde necessarium fœcundo semini generando tempus non conceditur, sed crudum & immaturum continuo effunditur, quin purus nonnunquam feminis loco effunditur sanguis & quandoque cum sanguine vita.

11. Ut uteri culpa non retinetur in ipso semen viri, admissum quando laxior existit aut multo sero aquo venere continua laxatur.

12. A Naturali constitutione laxiore existit uterus quibusdam ob arterias nervosque minores ad ipsum accidentes, ideoque minus sanguis vitalis atq; animalium spirituum advehentes.

13. Multo sero aquo laxatur uterus in constitutione corporis simili & cachexia puitosa toties cum sterilitate observata.

14. A

14. A Venere continua laxatur quoquā à scortis aliisque uterus, ita ut semen rarius retineat, nec nisi raro concipient, in proprii enim seminis effusionem cum perpetuo intensus sit earum animus, virili retinendo minus student, nec nisi rarissime concipient aut conceptum fœtum diu retinebunt, quia paulo post ipsum denuo per abortum excludent.

15. Atque hæ primaria mihi videntur conceptionis Læsæ causæ naturales, de Divinis enim non loquimur, quoniam medicorum curæ non subjiciuntur, quanvis non infrequenter habeant locum.

16. Curatio autem pro causalrum varietate omnino instituenda erit, varia in imperforatis enim operatio erit administranda chirurgica, tum perforando tum etiam consumendo membranam præter naturam, ibi existentem, ac non tantum menstruorum affluxum aut congressum viri cum fœmina, sed tantum fœtus perfecti exclusionem impudentem de quibus vide Chirurgiæ Autatores.

17. Facta membranæ apertione evacuandus, si quis haec at ibi sanguis, & quidem non simul & semel, sed partitis vicibus, deinde resti-

restituendæ sunt partes à noxa, quam à stag-  
nante & acriori facto sanguine forsan sunt  
passa, denique cicatrice convenienti impe-  
diendum, ne coalescant vulneratae mem-  
branæ Labia.

18. Idem fere agendum ubi angustior ac  
menstruis expurgandis duntaxat suffici-  
ens adest apertio, cæteris ad generandum  
requisitis insufficiens.

19. Collum uteri internum si coaluerit  
vix unquam curabitur, nisi forsan sensim in-  
trudi queat ei instrumentum calidum sol-  
vens ac reciduum per medicamenta circum-  
satita, & cicatricem inducentia proveniens.

20. Idem collum uteri internum, si à pi-  
tuitaviscida obstructum obturatumve fue-  
rit, hard ita difficulter curabitur, per fo-  
menta vel suffitum humorem pituitosum  
solvēta & simul corroboratia seu aromatica.

21. Semen infœcundum aqueumq; cura-  
bitur Methodo hujus libri capite i. proposi-  
ta ut & abstinentio à nimia Venere.

22. Uterus naturaliter laxior curabitur  
medicamentis aromaticis leniter astringen-  
tibus externis præsertim quacunque ratione  
administratis.

23. Idem uterus in constitutione corpo-  
ris

718 FR. DE LE BOE, SYLVII  
ris universi aquosiore & pituitosiore laxior  
factus curabitur emendando prædictam  
constitutionem & addendo continuo medi-  
camenta uterina dicta.

24. A Venere nimia laxior redditus ute-  
rus curabitur minuendo, sensim nimium  
illud Veneris exercitū, quo paulatim robur  
pristinum adquirat uterus, addendo simul  
externè aromatica & blande astringentia.

### C A P. VI

*Defœtus in Utero Generatione Læsi & Quo-  
borum Fastidio, Nausea, Vomitu,  
& Abortu.*

1. **P**lerisque fœminis mox è paulo post  
factam conceptionem accidere so-  
let certorum ciborum calentium præsertim,  
fastidium & aversatio una cum nausea & vo-  
mitu aliquando perpetuo, sèpius primis ge-  
stationis mensibus ac manè gravidas vexans.

2. De hac molestia non parum solent  
conqueri fœminæ, quamvis rarius levamen  
notabile inveniant, rarissime interdum li-  
berentur.

3. Fastidii ergo hujus causam puto san-  
guinem circa uterum post graviditatem sta-  
gnantem nec in principio fœtui alendo fer-  
vien-

PRAXEOS MEDICÆ LIB. III. 719  
vientem atque stagnatione sua corruptum,  
iterumque languinis massæ communicatum  
illam una cum cæteris humoribus inficien-  
tem, sicque huic fastidio ansam præbentem,  
quini mò non raro etiam naufragia ac vomi-  
tum producentem.

4. Arbitror enim & bilem & succum  
pancreaticum imprimis ab hocce sanguine  
inquinari, atq; idcirco intenui intestino ef-  
fervescentiam efficere à qua sursum ad ven-  
triculum assurgentes halitus & fastidium, &  
naufragia, & vomitum crepent, sive vacuus  
sunt, sive non, ita fastiditis alimentis plus mi-  
nusve repletis ventriculus, vehementius au-  
tem vomitum nonnunquam consequi solent  
abortus, quamvis rarius is contingat, nì la-  
xior simul sit uterus, debiliorve fœtus aut a-  
nimis motus gravis corporisque agitatio ve-  
hemens, casus præsertim, coincidat.

5. Curabitur hoc fastidium, si ante conce-  
ptionem quoties licet corpus præstetur sa-  
num, si post conceptionem halitus vitiosi e-  
mendentur per Aromaticæ fœminis gratiora  
sale volatili abundantia, pro renata & sym-  
ptomatum diversitate mutanda.

6. Nauseam & Vomitum curabunt ea-  
dem, sed additis adstringentibus.

7. Abor-

Abortum prævenient eadem prudenter usurpata, cum & uterum laxum firment, & fœtum debilem roborent, cavendum simul ab omni gravi animi motu, ira, metu ac mœrore, corpus movendo mediocriter, fugiendo agitationem ipsius omnem, ac omne casus periculum.

## C A P. VIII.

## De Partu Læso.

1. Ordinariū & maximē naturale tempus pariendi, & uteri gestationis terminus est finis noni mensis, quamvis & sub fine septimi Mensis sit, ac habetur Legitimus & Vitalis, ut & Mense decimo, undecimo exclusus.

2. Ante septimum mensem visi non raro sunt partifœtus non vero vitales, non paucis post diebus solent languentem vitam cum morte commutare.

3. Octavo mense geniti cur vitales non possint esse nullæ evincunt rationes, & contrarium non raro experientia testatur, licet tales nunc ad septimestres, nunc ad novimestres revocent Medici ex suo pro judicio mense 8. natos pro vitalibus nō admittentes atque matrum rationes male initas dicentes quasi